
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86 

Av. 03 de Maio, nº 276 – Centro – Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 
Fones: (87) 3874 -8134 / 3874 - 8175 / 3874- 8156 

E-mail: pmscpe@hotmail.com  
WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

PORTARIA Nº 231/2022- GP, de 30 de DEZEMBRO de 2022. 

 

Nomeia os membros do Conselho 

do FUNDEB do Município de Santa 

Cruz - PE e dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município. Combinado com a Lei nº 505, de 08 de abril 

de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR, os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB que fica assim composto, 

representativo das entidades a seguir relacionadas 

 

I- Representantes do Poder Executivo Municipal; 

a) do Governo Municipal: 

TITULAR: Maria Venerada Souza Rodrigues 

SUPLENTE: Maria Natalia Leandro Alencar 

 

b) da Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR: Alan Alves de Souza 

SUPLENTE: Ana Kelbe Pereira Alencar  

 

II-Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município; 

TITULAR: Arimar Barbosa Guimarães da Silva Soares 

SUPLENTE: Alex Sandro Quirino de Sá  

 

III-Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Pública do Município; 

TITULAR: Tamires de Brito Nunes 

SUPLENTE: Nadja Maria Soares de Souza 

 

IV- Representantes dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas do Município; 

TITULAR: Geová Siqueira Costa 

SUPLENTE: José Alisson de Sena Guedes 

 

V- Representantes dos Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica Pública 

do Município; 

 

TITULAR: Vanderleia Silva Figueiredo 



 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________ 
CNPJ/MF nº 24.301.475/0001-86 

Av. 03 de Maio, nº 276 – Centro – Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 
Fones: (87) 3874 -8134 / 3874 - 8175 / 3874- 8156 

E-mail: pmscpe@hotmail.com  
WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

SUPLENTE: Maria Benedita Guimarães Silveira 

 

TITULAR: Ana Paula Ferreira de Almeida Cordeiro 

SUPLENTE: Edevania Lopes da Silva 

 

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município; 

 

TITULAR: Geralda da Silva 

SUPLENTE: Adelino Manoel de Souza 

 

TITULAR: Alcimario Rodrigues Damasceno 

SUPLENTE: Edimar dos Santos Feitoza 

 

VII- Representantes do Conselho Tutelar do Município; 

 

TITULAR: José Gildeilson de Souza Rodrigues  

SUPLENTE: Danilo Dias dos Santos 

 

VIll- Representantes do Conselho Municipal de Educação 

 

TITULAR: Junis Maciel Souza Lima  

SUPLENTE: Mariangela dos Santos Batista 

 

Art.2º- O mandato dos Conselheiros assim nomeados será até 31 de dezembro de 

2026, sendo vedada a recondução consecutiva de seus membros para um mandato 

subsequente. 

 

Art. 3º- A função dos membros do Conselho do FUNDEB não será remunerada a 

qualquer título, sendo os serviços prestados pelos conselheiros altruisticamente para a 

comunidade escolar, salvo para cobertura de despesas com viagens, estadia, 

alimentação e capacitação, necessárias às atribuições ao Conselho. 

 

Art.4º-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.5°- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ-PE EM 30 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita de Santa Cruz/PE  


